*Stat testamentum, libertas, conjugium, dos,
Si sunt aequales, qui producuntur utrinque.*

*Se le produzioni da entrambe le parti si equivalgono,
testamento, libertà, coniugio, dote, permangono.*

Fallit *secundo* in omni causa pia, si eam tuetur actor juxta Tiraquel. de Privileg. piae causae Privil. 146. cum seqq. Barb. loc. cit. Ratio est; quia causae piae etiam inter favorabiles causas veniunt.

11 SECONDO. Viene meno in ogni causa pia, se questa è l'attore a difenderla, in conformità a Tiraquello (*Tractatus varii, privilegium 146*²⁰), e Barbosa al luogo citato. La ragione è: che anche le cause pie sono enumerate tra quelle favorevoli.

Fallit *tertio*, si actor est in possessione: in hac enim et ipse tuendus est, donec de jure partis adversae constet, c. Ex litteris. 3. V. Quod si. de probat. et l. fin. C. de R. V. Ratio est; quia in possessione existens actor praeter jura, quae cum reo paria habere censetur, etiam militante pro se gaudet Regula 65. Juris in 6. *In pari causa potior est conditio possidentis.*

12 TERZO. Viene meno se l'attore si trova nel possesso: in questo infatti egli stesso deve essere difeso fino a quando non consti del diritto della parte avversaria, cap. *Ex literis* (X.2.19.3²¹), e framm. *Res alienas* (C.3.32.28²²). La ragione sta nel fatto che l'attore costituito nel possesso, oltre ai diritti che possa avere eguali al reo, ha a suo favore altresì la Regula 65 *in Sexto*: *A parità di condizioni è preferita la situazione di colui che possiede.*

¹⁶ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 341

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 409

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 307

¹⁹ *Glossa, Decretales*, pag. 682

²⁰ A. TIRAQUELLUS, *Tractatus varii* (Lugduni 1584, pag. 409)

²¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 307

²² *Codice*

REGULA XII

IN JUDICIS NON EST ACCEPTIO PERSONARUM HABENDA NELLE VALUTAZIONI NON DEVE PRATICARSI DISCRIMINAZIONE DI PERSONA

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Quid intelligatur in Regula per verbum in Judiciis?*
3. *Acceptio personarum quid?*
4. *Quando non exigente justitia, sed ex mera libera voluntate quid confertur, potest sine acceptione personarum una prae alia respici.*
5. *Verus sensus Regulae quis?*
6. *Solvitur objectio.*
7. *Ponuntur apparentes, sed non verae Fallentiae contra Regulam. et n. seq.*

Haec Regula conformis est praecepto Divino Deut. 1. ibi: *quod justum est judicate, sive civis sit ille, sive peregrinus: nulla erit distantia personarum, ita parvum audietis, ut magnum, nec accipietis cujusquam personam; quia Dei judicium est.* Et traducta videtur ex c. Novit. V. Caeterum. de Judiciis. et c. Statutum. 11. §. Insuper. et seqq. de Rescript. in 6. ac c. 1. de Sentent. et re judicata. in 6.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Verbum *in Judiciis* in hac Regula sumitur in lato sensu, ita ut nomine Judiciorum intelligantur non tantum discussio et definitio causae inter actorem et reum controversae, sed etiam alii actus, quibus examinantur et judicantur personarum jura, merita,

1. *Da dove deriva la Regula?*
2. *Che cosa si intende nella Regula con la locuzione nei processi?*
3. *Che cosa è acceptio personarum?*
4. *I casi in cui non essendovi esigenze di giustizia ma conferendosi qualcosa per mera e libera volontà, è possibile senza discriminazione di persone, preferire l'una o l'altra.*
5. *Quale il vero significato della Regula?*
6. *Si affronta un'obiezione.*
7. *Si propongono apparenti ma non vere eccezioni contrarie alla regola. Anche al numero seguente.*

1 Questa Regula è conforme al precetto divino che si trova nel Deuteronomio (Dt, 1, 16-17¹), dove: ... *giudicate rettamente fra un uomo e il suo fratello o il forestiero. Nel giudizio non guardare in faccia a nessuno, ascoltate il piccolo e il grande, non abbiate timore di nessuno, poichè il giudizio è di Dio.* Essa sembra tradotta dalla Glossa ordinaria sul cap. *Novit* vers. *Caeterum*², dal cap. *Statutum* (VI.1.3.11³) e dal cap. *Cum aeterni* (VI.2.14.1⁴).

2 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa questa Regula? E quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. La locuzione *nei giudizi* in questa Regula si intende in senso lato, così che con il termine si comprendono non solo la discussione e la definizione della causa controversa tra l'attore e il reo, ma anche gli altri atti, con i quali si esaminano e si giudicano delle

¹ *Bibbia*

² *Glossa, Decretales*, pag. 526

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 941

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 1007

qualitates in ordine ad justitiam tam distributivam quam commutativam administrandam: in quo sensu vi Regulae reprobatur acceptio personarum non solum quando juxta justitiam commutativam discutitur et judicatur causa inter actorem ac reum, sed et si discutiuntur et judicantur jura, merita, qualitates, habilitates etc. ad servandam justitiam distributivam in conferendis beneficiis, officis, dignitatibus, imponendis pro bono publico communibus oneribus etc. in quibus, uti in illis non est habenda acceptio personae, seu non sunt attendendae qualitates illius ad rem nihil facientes vel conferentes, sed id tantum, quod juxta jura, aequitatem et exigentiam rei, pro causa vel objecto plus, minusve servit, uti cum aliis bene observat Dynus hic n. 7. Barb. hic n. 3. Strein. hic n. 1. Vicentius Taccino Ord. Min. Reform. glossator Regularum Juris solidus et clarus, hic n. 8. et magis patebit ex num. sequenti.

Per *Acceptionem Personarum* intelligit, et reprobatur Regula illud vitium, quo aliquid, quod exigente justitia debetur uni, confertur vel adjudicatur alteri non intuitu juris vel meritorum hunc prae illo magis dignum vel aptum facientium, sed ob aliquam personae conditionem, aut qualitatem, quae ad id, quod confertur, prorsus nil facit vel confert, v. g. quia pulcher, quia affinis, quia consanguineus est: sic committitur acceptio personae contra Regulam, si

persone i diritti, i meriti, le qualità, in ordine alla giustizia sia distributiva che commutativa. Nel quale senso in forza della Regula è riprovata la discriminazione delle persone non solamente quando in conformità alla giustizia commutativa si discute e si decide una causa tra attore e reo ma anche quando si discutono e si valutano diritti, meriti, qualità, idoneità ecc. per tutelare la giustizia distributiva nel conferimento di benefici, uffici, dignità, nell'imporre pesi comuni per il bene pubblico, oneri ecc.. Negli uni e negli altri non deve aversi discriminazione di persona, cioè non sono da valorizzarsi le qualità della persona che non hanno nulla a che fare o comunque inconferenti nel caso, ma solo ciò che secondo il diritto, l'equità e l'esigenze del caso, serve più o meno alla causa o all'oggetto, come con altri bene osserva Dino (*Commentaria*, reg. 12, num. 7⁵), Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus*, reg. 12, num. 3⁶), Strein (*Commentarius*, Reg. XII, num. 1⁷), Vincentius Taccino O.M.R.. commentatore solido e chiaro delle Regulae (*Compendiosa declaratio*, reg. 12, num. 8⁸) e soprattutto nel numero seguente.

3 Attraverso *discriminazione di persona* la Regula richiama e riprova quel vizio per il quale qualcosa, che per esigenza di giustizia si deve a qualcuno, viene conferita o viene attribuita ad un altro non in forza del diritto o di meriti che rendono costui maggiormente degno o adatto rispetto all'altro, ma in forza di una qualche condizione o qualità della persona la quale al contrario non ha nulla a che fare o non ha alcun rapporto con ciò che viene attribuito, per esempio perché

⁵ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 82

⁶ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 341

⁷ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 63

⁸ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *Compendiosa declaratio regularum Juris Canonici in Sexto* (Coloniae 1693, pag.)

judex ei contra aequitatem adjudicat causam, quia illius affinis est; cum affinitas prorsus nil faciat ad justitiam causae: item si quis alicui prae alio longe digniore confert Parochiam, quia ejus consanguineus est; quia consanguinitas nil confert ad Parochiam: item si quis alicui prae alio longe utilior confert officium publicum, a quo bonum commune multum dependet, quia amat illum, vel reciproce quia aestimatur aut amatur ab illo; cum nec passivus nec activus amor horum quidquam faciat ad officium publicum, uti bene advertunt DD. in praeced. citati, estque in re etiam communis Theologorum acceptionem personarum sic explicantium.

uno è bello, perchè uno è parente, perchè uno è consanguineo. Così si commette discriminazione di persona contro la Regula se il giudice gli aggiudica una causa contro l'equità perchè gli è parente; infatti la parentela non ha nulla a che vedere con la giustizia della causa. Egualmente se qualcuno conferisce una parrocchia ad uno a preferenza di un altro di gran lunga più degno per il fatto che gli è consanguineo; infatti la consanguineità non ha nulla a che vedere con la parrocchia. Egualmente se uno conferisce un ufficio pubblico a qualcuno a preferenza di un altro di gran lunga più valido, ufficio dal quale molto dipenda il bene comune e ciò perchè ama costui o reciprocamente perchè è stimato o amato da costui; infatti nè l'amore passivo, nè l'amore attivo di costoro ha a che fare con un ufficio pubblico, come bene avvertono gli autori citati al numero precedente; esiste in argomento anche una comune opinione dei teologi che così si pronunciano.

Notanter autem dicitur, quod *exigente justitia* commutativa nempe, vel distributiva, *debetur uni*; quia in casu, quo quis non ex justitia, sed ex mera gratia et libera voluntate aliquid v. g. eleemosynam tribuit, vel distribuit, non committit vitiosam acceptionem personarum, si unam personam v. g. consanguineam, gratam, amatam prae alia respicit, uni nil vel minus aut plus quam alteri largitur, vel largiri facit, uti cum D. Thoma 2. 2. q. 63. Sylvestro V. *Acceptio personarum. et aliis advertit Barb. hic n. 4. id bene declarans exemplo divino: sic enim ait; quia Deus non ex debito justitiae, sed ex mera gratia, bonitate et benignitate dona sua et*

4 Non a caso, peraltro, si commenta *ciò che si deve a qualcuno in forza di giustizia* commutativa o distributiva; giacchè nel caso in cui taluno attribuisca o consegni qualcosa, come ad esempio un'elemosina, non per giustizia ma per mera liberalità o libera volontà, non commette una discriminazione di persona illecita, laddove consideri una persona (ad esempio consanguinea) maggiormente gradita o amata rispetto ad un'altra. In tal caso a nessuno viene elargito, o viene fatto elargire nulla di meno o nulla di più che ad un altro, come assieme a San Tommaso (II.II, q. 63⁹), e Silvestro (*Summae Sylvestrinae, pars prima, de acceptione personarum*¹⁰), bene ci avverte Barbosa (*Collectanea doctorum,*

⁹ *Summa Theologiae*

¹⁰ S. MAZZOLINI, *Summae Sylvestrinae, pars prima* (Antverpiae 1581, pag.18)

gratias prout vult, distribuit (sic enim ex justitia esset debitor gratiae, jam gratia non esset gratia) non dicitur acceptor personarum, quando praefata dona sua diversimode, uni multa et magna, alteri modica et pauca, uni duo, alteri quinque talenta pro divino beneplacito suo distribuit; uti patet ex textu Evangelii apud Matth. 20. v. 15. *aut non licet mihi quod volo facere*. Hinc.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *In Judiciis, seu, quando ex justitia commutativa, vel distributiva aliquid judicandum vel distribuendum est, non est, habendus respectus vel acceptio personarum, hoc est, non debet id, quod exigente justitia uni debetur, alteri adjudicari vel tribui intuitu alicujus conditionis vel qualitatis in persona repertae, quae de justitiam causae, quae judicatur, vel ad rem, quae tribuitur, nihil facit aut confert*. Per Jura n. 1. citata. Cujus ulterior ratio est; quia justitia semper et ubique intendit aequitatem et aequalitatem: commutativa quidem arithmetica, uti vocant, id est, ut perfecte et exacte in substantia, qualitate, pondere, numero, mensura vel aestimatione tantum detur, quantum debetur: distributiva vero geometrica, id est talem, qua beneficia, dignitates, munera et officia publica, bona et onera communia juxta exigentiam et diversitatem qualitatum, meritorum, facultatum, idoneitatis etc. ita distribuuntur ac conferuntur, ut is, qui

tomus quartus, reg. 12, num. 4¹¹), che questo concetto chiarisce con un esempio relativo a Dio. Così infatti ci dice che Iddio distribuisce i suoi doni e le sue grazie con bontà e benignità, come vuole, non per un debito di giustizia ma in forza di mera grazia (infatti se Egli fosse debitore per giustizia della grazia, questa non sarebbe tale). Non viene dunque detto come uno che discrimina le persone quando i suoi predetti doni distribuisce con modalità diverse; a taluno molti e grandi, ad un altro pochi e piccoli, ad uno due, ad un altro cinque talenti in dipendenza del suo divino beneplacito; come appare dal testo evangelico in di Matteo (Mt, 20, 15¹²): *O non mi è permesso di fare quel che voglio della mia roba?* Dunque

5 SI RISPONDE II. Il vero senso della Regula è il seguente: *nei giudizi o comunque quando per giustizia commutativa o distributiva si deve giudicare o distribuire qualche cosa, non si deve avere rispetto o discriminazione di persona; cioè non si deve aggiudicare o attribuire a qualcuno ciò che per giustizia si deve a qualcun'altro, tenendo conto di una qualche condizione o qualità, accertate nella persona medesima, le quali non hanno nulla a che fare con la giustezza del titolo che viene giudicato o che riguarda la cosa attribuita*. Si veda la fonte normativa citata al numero 1. A ciò vi è un ulteriore fondamento. In effetti la giustizia sempre e dovunque esige equità ed eguaglianza; quella commutativa esige eguaglianza aritmetica, come si dice, cosicché si dia solamente quanto si deve, perfettamente ed esattamente nella sostanza, qualità, peso, numero, misura o stima. Quella distributiva invece richiede eguaglianza geometrica. Tale è quella per cui i benefici, le dignità, gli uffici e gli incarichi pubblici, i beni e gli oneri comuni siano

¹¹ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 341

¹² *Bibbia*

bonis qualitatibus, meritis, idoneitate etc. manifeste praevalet, aliis in collatione vel promotione praeferatur, vel melius, utilius, nobilior, et dignius quid, quam alter minus dignus accipiat: ac ille, qui minus in facultatibus habet, ad minus, ille vero, qui majoribus facultatibus gaudet, ad plus pro sublevanda publica necessitate contribuendum adigatur; quam aequitatem vel aequalitatem in alterutro si quis intuitu impertinentis ad rem qualitatis vel conditionis in persona repertae laedit, contra justitiam commutativam, vel distributivam procul dubio delinquit, et vitiosam acceptionem personarum habere censetur, uti cum praecitatis etiam alii tam Theologi, quam Juristae bene observant.

distribuiti o assegnati secondo l'esigenza e la diversità delle qualità, dei meriti, delle capacità e delle idoneità. Così che colui che prevale manifestamente nelle buone qualità, nei meriti e nelle idoneità sia preferito agli altri nel conferimento o nella promozione; e colui che è migliore, più utile, più nobile, più degno riceva un qualcosa piuttosto che un altro meno degno. E ancora colui che è dotato di minori facoltà sia meno costretto, mentre colui che gode di maggiori possibilità sia maggiormente indotto a contribuire per il bene pubblico. Siffatta equità o eguaglianza viene lesa in entrambi i casi (da parte di colui che opera), in forza di una qualità o di una condizione personali non pertinenti alla cosa; costui procederebbe senza dubbio contro la giustizia commutativa o distributiva, ed è ritenuto operare una cattiva discriminazione tra persone, come del resto bene osservano assieme agli autori precitati, sia i teologi che i giuristi.

Objicitur contra Regulam et sensum ejus can. Clerico. 37. dist. 50. et c. Nisi specialis. 3. de Offic. legat. ubi expresse habetur, quod Papa ex speciali erga personam amore remiserit poenam delicti; nam cit. c. Nisi dicitur: *nisi specialis illa dilectio, quam ad personam tuam habuimus, et habemus, justum motum animi nostri temperaret, poena docente cognosceres, quantum excesseris.* Resp. Quamvis etiam in justitia vindicativa Judices inferiores non possint habere respectum et acceptionem personarum, nisi in casibus a Jure praescriptis (nam *pro mensura peccati erit plagarum modus.* Deut. 25. v. 2.) tamen aliud est in Principe supremum, utpote qui lege sua superior existens jus aggratiandi, et

6 SI OBIETTA contro la Regula e il suo significato. Can. Clerico (D.50 c.37¹³), e cap. *Nisi speciali* (X.1.30.3¹⁴), dove espressamente si trova che il Papa per un suo speciale amore verso una persona può rimettere la pena; infatti al citato cap. *Nisi speciali* (X.1.30.3¹⁵), viene detto: *se quella particolare dilezione, che abbiamo avuto ed abbiamo verso la tua persona, non avesse temperato il giusto moto del nostro animo, prenderesti atto dei tuoi eccessi con una pena esemplare.* SI RISPONDE. Sebbene nella giustizia vendicativa i giudici inferiori non possono avere rispetto e discriminazione di persona, se non nei casi consentiti dal diritto, infatti si legge: *in proporzione del suo torto e con un numero determinato di battiture* (Dt, 25, 2¹⁶); tuttavia il discorso è diverso per un

¹³ FRIEDBERG, vol. I, col. 194

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 183

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 183

¹⁶ *Bibbia*

poenam remittendi vel mitigandi habet
per Vulgaria.

Quaeritur II. An haec Regula? et quas Fallentias patiat? Resp. Aliquos, uti casum in praeced. num. ita et illos ponunt, in quibus ex dispositione legum in poenis infligendis habetur respectus ad personas dignitate, libertate, vel alia qualitate praeditas. I. Aut facta. 16. §. 4. ff. de Poenis. I. ad Bestias. 31. ff. eod. can. Indignantur. cau. 32. q. 6. Verum quia respectus iste personarum habetur jure sic disponente, non delinquitur contra justitiam, nec quod uni ex justitia debetur, alteri tribuitur, consequenter non committitur vitiosa acceptio personarum per Regulam reprobata.

Sic pariter non est contra Regulam Fallentia, quam alii tamen ponunt; quod si quis aetate major contrahat cum pupillo sine auctoritate tutoris, major vi contractus obligetur pupillo, et tamen hic non obligetur illi I. Julianus. 13. §. 29. ff. de action. empt. quia hoc non contra justitiam, sed juxta expressam Juris dispositionem, sicque juste, ac sine vitiosa acceptione personarum fit, praesertim cum haec Juris ordinatio aequissima sit, utpote per quam calliditati hominum obviatur, ne pupillis et minoribus infirmitate ac imbecillitate judicii plerumque adhuc laborantibus per circonvensionem contractibus nocere valeant. I. 1. ff. de Minor.

principe supremo, il quale come superiore gode per sua natura del diritto di graziare, di rimettere la pena o di mitigarla *per disposizioni comuni.*

7 SI CHIEDE II. Questa Regula patisce eccezioni? E quali sono? SI RISPONDE. Alcuni, come appena detto al numero precedente, portano i casi nei quali per disposizione normativa, nell'infliggere le pene si mantenga il rispetto delle persone in rapporto alla loro dignità, alla loro libertà o ad un'altra loro qualità personale, framm. *Aut facta* (D.48.19.16.4¹⁷), framm. *Ad bestias* (D.48.19.31.pr¹⁸), lo stesso can. *Indignantur* (C.32 q.6 c.4¹⁹). In realtà poiché una tale differenza di persone si ha in forza del diritto, non si agisce contro la giustizia né si attribuisce a taluno ciò che si deve per giustizia ad un altro, conseguentemente non si commette quell'illecita discriminazione di persona riprovata dalla Regula.

8 Egualmente non è in contrasto con la Regula un'altra eccezione proposta; secondo questa se un maggiorenne stipuli con un pupillo senza l'intervento del tutore, il maggiorenne in forza del contratto è obbligato verso il pupillo e non viceversa, framm. *Julianus* (D.19.1.13.29²⁰). In effetti ciò non è contro giustizia ma conforme ad una espressa disposizione del diritto e quindi è cosa giusta e senza illecita discriminazione di persona. Inoltre questa disposizione di diritto appare molto equa, giacché attraverso essa si ovvia alla malizia degli uomini, così che essi non possano nuocere, con i contratti, ai pupilli e ai minorenni nella gran parte dei casi colpiti da mancanza o da insufficienza di giudizio, framm. *Hoc* (D.4.4.1.pr²¹).